平成２７年８月２８日

教 育 委 員 会 室

秋 田 市 教 育 委 員 会
平成２７年８月定例会

（案件・資料）

【目次】

付議案件

… １議案第18号 秋田市小、中学校通学区域の一部を改正する件

… １０議案第19号 職員の人事について承認を求める件

．

- 1 -

議案第18号

秋田市立小、中学校通学区域の一部を改正する件

秋田市立小、中学校通学区域の一部を次のように改正する。

平成27年８月28日提出

秋田市教育委員会

委員長 前 川 重 明

秋田市立小、中学校通学区域の一部を次のように改正する。

秋田市立小学校通学区域表の川添小学校の表を次のように改める。

雄和小学校

雄和女米木字 白川、高麓沢、蛇崩沢、川崎、宝生口、猫沢、石川、長

面、山崎、六百刈、水里、柳原

雄和戸賀沢字 御江田、片田、金山沢、五石前、宮田沢、九巻、中島

雄和相川字 高清水、下野、台林、上野、銅屋、吉田、新間、松山下、

小杉前、金吉田、山崎、畑田、源八沢、大管場、中野、

北ケ沢、小谷地、新下野、新丸谷地、河原崎、稗田沢、

小滝、滝ノ沢、新開、高野、後野、向田表、薬師前、八

神沢、井戸ノ下、大沢、筋ケ沢、会沢、五百刈田表、相

川

雄和種沢字 小向野、宮ノ前、館ケ沢、野中、前田、沼田、堤ケ沢、

大沢、岩瀬、山王堂、中村、金ケ崎、太子前、上谷畑、

記念田、潜龍寺前、柳林、才ノ神、荒巻、川崎、稲荷前、

山田、平台、片替、釜ケ沢、山口、戸草沢、下谷畑、道

女木、熊野堂、中島、種沢

雄和平尾鳥字 広面、藤森、竹ノ花、野田、中村、金井田、善知鳥、簗

場、中田、中山、西野、田向、臼ケ沢、細田、外ノ沢、

- 2 -

修羅沢、大巻、長滝、下野、蒲田、長田、田ノ沢、西ノ

沢、馬落、小平、柳沢、中谷地、古道沢、森ノ前、石名

沢、平尾鳥

雄和妙法字 槐下、火石下、平治ケ沢、杉田沢、薊沢、糠塚、上大部

雄和石田字 前田、上大部、中大部、下大部、苗代沢、山田、平治ケ

沢、蟹沢

雄和平沢字 蟹沢、袖又、舟津田、金沢、大部、田中、水沢、鈴田、

湯ノ沢、小深田、野沢、大面、中嶋、関田沢、三替沢、

白山、桜屋、湯壷、白根館

雄和下黒瀬字 野中、町屋敷、湯野目、湯野沢、白根沢、黒瀬沢、上谷

地、岩野沢、下谷地

雄和椿川字 関田、地張山、方福、館ノ下、安養寺、鹿野戸、小鹿野

戸、長者屋敷、堤根、袖ノ沢、前椿岱、平脇、川端、中

村、烏帽子森、佛供田、石坂上、鹿野戸谷地、滝ノ沢、

大又、奥椿岱、軽井沢、小田清水、岡崎、小友沢、中里、

馬坂上、山籠、駒坂台、中台

雄和田草川字 大又、本田、太田、山崎、沖村、山崎山、高野、大沢口、

魲、川向、船ケ沢

雄和芝野新田 前田、寺沢、中台、上窪、中嶋、上谷地、野開、前谷地、

字 辛谷地、新堰下、上堰下、寺沢家下、下袋、山崎谷地、

新芝野

雄和萱ケ沢字 館ノ腰、船引沢、二古沢、萱ケ沢、堤ケ沢、命ケ沢、中

田、杉菜沢、桂沢、柳沢、土場、大台、大刈沢、三福、

大平沢、比丘尼屋敷、又三郎沢、土橋、中ノ沢、西風沢、

道ノ下、真木屋、熊留沢、トンテン、白川、西ノ沢、館

坂、芳ケ沢、ツボカエ、寺ノ沢、船ケ沢、東ケ沢、四升

取、大森沢、金ケ沢、ハサバ沢、大又、中山沢、三枚田、

猿道ケ沢、家ノ沢、七曲り、雪代、十八坂、甚右ｴ門沢、

元屋敷、土場尻、餅搗沢、滝ノ沢、大平沢尻、拾枚田、

寄合、大平沢頭、後口沢、二タノ沢、坂ノ下、二タノ沢

頭、中ノ沢頭、小沢、西風沢頭、和合、戸河沢、八木山

- 3 -

沢

雄和碇田字 祭田、梵天野、段ノ前、宮ノ前、鍋カラス、コヱパ、柴

坂、古倉野、中村、クネソヱ、クツハミ、南ノ前、中ノ

沢、下山田、ハバキ田、トウツラ沢、シコウ沢、三口沢、

上山田、滑沢

雄和神ケ村字 陳笠、上開、助沢、大橋、舟卸、窪、杉腰、西ノ沢、脇

坂、妙角、家ノ沢、中村、才東、大金、菅福、稗鳥、西

又、東又、中崎、西脇、大黒沢、下戸、壷景、小山、大

柳、田ケ沢、倉腰、大畑、大弓、中沢

雄和新波字 志田野、新町、本屋敷、竹ノ花、樋口、寺沢、清水木、

碇り、山崎、下モ野、大巻、袋野、後ロ沢、奥寺沢、大

袋、志開、新本屋敷

雄和向野字 佛ノ前、前開、牛ノ首、吹欠下、源藤太郎、築土手、下

タ野、大川端、鯨沢、中野、上野、桔梗台、桧谷地、高

野、向野

雄和左手子字 清水下、白川袋、岩城沢、板沢、前谷地、碇、雁道沢、

上野、尺野木沢、中野台

雄和繋字 金輪神、上繋、十二ケ沢、脇ノ沢、曽根、北ノ俣、内山、

梵天野、宿、上田面、上舞台、下モ谷地、内山沢、南沢、

五枚開、新開、西ノ沢、一ノ坂、大平、二ノ沢、小桧山

沢、島ノ腰、大森、薊台、堀切沢、笠台、石花、滝ノ沢、

栗木長根、土沢、繋、桧山沢

秋田市立小学校通学区域表の種平小学校の表、戸米川小学校の表および

大正寺小学校の表を削る。

附 則

施行期日は、平成28年４月１日とする。

提案理由

川添小学校、種平小学校、戸米川小学校および大正寺小学校を廃止し、

- 4 -

雄和小学校を設置することに伴い、同校の通学区域を定めるため、改正し

ようとするものである。

- 5 -

秋田市立小、中学校通学区域の一部改正

第１ 改正理由

川添小学校、種平小学校、戸米川小学校および大正寺小学校を廃止し、

雄和小学校を設置することに伴い、同校の通学区域を定めるため、改正

しようとするものである。

第２ 改正要旨

１ 秋田市立小学校通学区域表関係

川添小学校、種平小学校、戸米川小学校、大正寺小学校の通学区域

を削り、雄和小学校の通学区域を定めるもの

２ 附則関係

施行は、平成28年４月１日からとするもの

- 6 -

秋田市立小、中学校通学区域新旧対照表

改 正 案 現 行

秋田市立小学校通学区域表 秋田市立小学校通学区域表

（保戸野小学校以下40校略） （保戸野小学校以下40校略）

雄和小学校 川添小学校

、 、 、雄和女米木 白川、高麓沢、蛇崩沢、 雄和妙法字 槐下 火石下 平治ケ沢

字 川崎、宝生口、猫沢、石 杉田沢、薊沢、糠塚、上

川 長面 山崎 六百刈 大部、 、 、 、

水里、柳原 雄和石田字 前田、上大部、中大部、

雄和戸賀沢 御江田、片田、金山沢、 下大部、苗代沢、山田、

字 五石前、宮田沢、九巻、 平治ケ沢、蟹沢

中島 雄和平沢字 蟹沢、袖又、舟津田、金

雄和相川字 高清水、下野、台林、上 沢、大部、田中、水沢、

野、銅屋、吉田、新間、 鈴田、湯ノ沢、小深田、

松山下 小杉前 金吉田 野沢、大面、中嶋、関田、 、 、

、 、 、 、山崎、畑田、源八沢、大 沢 三替沢 白山 桜屋

管場、中野、北ケ沢、小 湯壷、白根館

谷地 新下野 新丸谷地 雄和下黒瀬 野中、町屋敷、湯野目、、 、 、

、 、 、河原崎、稗田沢、小滝、 字 湯野沢 白根沢 黒瀬沢

滝ノ沢、新開、高野、後 上谷地、岩野沢、下谷地

野、向田表、薬師前、八 雄和椿川字 関田、地張山、方福、館

神沢、井戸ノ下、大沢、 ノ下、安養寺、鹿野戸、

筋ケ沢、会沢、五百刈田 小鹿野戸、長者屋敷、堤

表、相川 根、袖ノ沢、前椿岱、平

雄和種沢字 小向野 宮ノ前 館ケ沢 脇、川端、中村、烏帽子、 、 、

野中、前田、沼田、堤ケ 森、佛供田、石坂上、鹿

、 、 、 、 、 、 、沢 大沢 岩瀬 山王堂 野戸谷地 滝ノ沢 大又

中村、金ケ崎、太子前、 奥椿岱、軽井沢、小田清

、 、 、 、上谷畑、記念田、潜龍寺 水 岡崎 小友沢 中里

前 柳林 才ノ神 荒巻 馬坂上、山籠、駒坂台、、 、 、 、

川崎、稲荷前、山田、平 中台

、 、 、 、 、 、 、 、台 片替 釜ケ沢 山口 雄和田草川 大又 本田 太田 山崎

戸草沢 下谷畑 道女木 字 沖村、山崎山、高野、大、 、 、

熊野堂、中島、種沢 沢口、魲、川向、船ケ沢

、 、 、 、雄和平尾鳥 広面、藤森、竹ノ花、野 雄和芝野新 前田 寺沢 中台 上窪

字 田、中村、金井田、善知 田字 中嶋、上谷地、野開、前

鳥、簗場、中田、中山、 谷地、辛谷地、新堰下、

、 、 、西野、田向、臼ケ沢、細 上堰下 寺沢家下 下袋

田、外ノ沢、修羅沢、大 山崎谷地、新芝野

巻、長滝、下野、蒲田、

- 7 -

長田、田ノ沢、西ノ沢、

馬落、小平、柳沢、中谷 種平小学校

、 、 、地、古道沢、森ノ前、石 雄和種沢字 小向野 宮ノ前 館ケ沢

名沢、平尾鳥 野中、前田、沼田、堤ケ

、 、 、 、 、 、 、雄和妙法字 槐下 火石下 平治ケ沢 沢 大沢 岩瀬 山王堂

杉田沢、薊沢、糠塚、上 中村、金ケ崎、太子前、

大部 上谷畑、記念田、潜龍寺

、 、 、 、雄和石田字 前田、上大部、中大部、 前 柳林 才ノ神 荒巻

下大部、苗代沢、山田、 川崎、稲荷前、山田、平

、 、 、 、平治ケ沢、蟹沢 台 片替 釜ケ沢 山口

、 、 、雄和平沢字 蟹沢、袖又、舟津田、金 戸草沢 下谷畑 道女木

沢、大部、田中、水沢、 熊野堂、中島、種沢

鈴田、湯ノ沢、小深田、 雄和平尾鳥 広面、藤森、竹ノ花、野

野沢、大面、中嶋、関田 字 田、中村、金井田、善知

沢 三替沢 白山 桜屋 鳥、簗場、中田、中山、、 、 、 、

湯壷、白根館 西野、田向、臼ケ沢、細

雄和下黒瀬 野中、町屋敷、湯野目、 田、外ノ沢、修羅沢、大

字 湯野沢 白根沢 黒瀬沢 巻、長滝、下野、蒲田、、 、 、

上谷地、岩野沢、下谷地 長田、田ノ沢、西ノ沢、

雄和椿川字 関田、地張山、方福、館 馬落、小平、柳沢、中谷

ノ下、安養寺、鹿野戸、 地、古道沢、森ノ前、石

小鹿野戸、長者屋敷、堤 名沢、平尾鳥

根、袖ノ沢、前椿岱、平

脇、川端、中村、烏帽子 戸米川小学校

森、佛供田、石坂上、鹿 雄和女米木 白川、高麓沢、蛇崩沢、

野戸谷地 滝ノ沢 大又 字 川崎、宝生口、猫沢、石、 、 、

、 、 、 、奥椿岱、軽井沢、小田清 川 長面 山崎 六百刈

水 岡崎 小友沢 中里 水里、柳原、 、 、 、

馬坂上、山籠、駒坂台、 雄和戸賀沢 御江田、片田、金山沢、

中台 字 五石前、宮田沢、九巻、

雄和田草川 大又 本田 太田 山崎 中島、 、 、 、

字 沖村、山崎山、高野、大 雄和相川字 高清水、下野、台林、上

沢口、魲、川向、船ケ沢 野、銅屋、吉田、新聞、

、 、 、 、 、 、 、雄和芝野新 前田 寺沢 中台 上窪 松山下 小杉前 金吉田

田字 中嶋、上谷地、野開、前 山崎、畑田、源八沢、大

谷地、辛谷地、新堰下、 管場、中野、北ケ沢、小

、 、 、 、 、 、上堰下 寺沢家下 下袋 谷地 新下野 新丸谷地

山崎谷地、新芝野 河原崎、稗田沢、小滝、

雄和萱ケ沢 館ノ腰 船引沢 二古沢 滝ノ沢、新開、高野、後、 、 、

字 萱ケ沢 堤ケ沢 命ケ沢 野、向田表、薬師前、八、 、 、

中田、杉菜沢、桂沢、柳 神沢、井戸ノ下、大沢、

- 8 -

沢 土場 大台 大刈沢 筋ケ沢、会沢、五百刈田、 、 、 、

三福、大平沢、比丘尼屋 表、相川

敷、又三郎沢、土橋、中

ノ沢、西風沢、道ノ下、 大正寺小学校

、 、 、真木屋、熊留沢、トンテ 雄和萱ケ沢 館ノ腰 船引沢 二古沢

、 、 、 、 、 、 、ン 白川 西ノ沢 館坂 字 萱ケ沢 堤ケ沢 命ケ沢

芳ケ沢、ツボカエ、寺ノ 中田、杉菜沢、桂沢、柳

、 、 、 、沢、船ケ沢、東ケ沢、四 沢 土場 大台 大刈沢

升取、大森沢、金ケ沢、 三福、大平沢、比丘尼屋

ハサバ沢 大又 中山沢 敷、又三郎沢、土橋、中、 、 、

三枚田、猿道ケ沢、家ノ ノ沢、西風沢、道ノ下、

沢、七曲り、雪代、十八 真木屋、熊留沢、トンテ

、 、 、 、 、 、 、坂 甚右ｴ門沢 元屋敷 ン 白川 西ノ沢 館坂

土場尻 餅搗沢 滝ノ沢 芳ケ沢、ツボカエ、寺ノ、 、 、

大平沢尻 拾枚田 寄合 沢、船ケ沢、東ケ沢、四、 、 、

大平沢頭、後口沢、二タ 升取、大森沢、金ケ沢、

、 、 、 、 、 、ノ沢 坂ノ下 タノ沢頭 ハサバ沢 大又 中山沢

中ノ沢頭、小沢、西風沢 三枚田、猿道ケ沢、家ノ

頭、和合、戸河沢、八木 沢、七曲り、雪代、十八

山沢 坂、甚右ｴ門沢、元屋敷、

、 、 、雄和碇田字 祭田、梵天野、段ノ前、 土場尻 餅搗沢 滝ノ沢

、 、 、宮ノ前、鍋カラス、コヱ 大平沢尻 拾枚田 寄合

パ 柴坂 古倉野 中村 大平沢頭、後口沢、二タ、 、 、 、

クネソヱ、クツハミ、南 ノ沢、坂ノ下、二タノ沢

ノ前、中ノ沢、下山田、 頭、中ノ沢頭、小沢、西

ハバキ田、トウツラ沢、 風沢頭、和合、戸河沢、

シコウ沢、三口沢、上山 八木山沢

田、滑沢 雄和碇田字 祭田、梵天野、段ノ前、

雄和神ケ村 陳笠 上開 助沢 大橋 宮ノ前、鍋カラス、コヱ、 、 、 、

、 、 、 、 、 、 、 、字 舟卸 窪 杉腰 西ノ沢 パ 柴坂 古倉野 中村

脇坂、妙角、家ノ沢、中 クネソヱ、クツハミ、南

村、才東、大金、菅福、 ノ前、中ノ沢、下山田、

稗鳥 西又 東又 中崎 ハバキ田、トウツラ沢、、 、 、 、

西脇、大黒沢、下戸、壷 シコウ沢、三口沢、上山

景 小山 大柳 田ケ沢 田、滑沢、 、 、 、

、 、 、 、倉腰、大畑、大弓、中沢 雄和神ケ村 陳笠 上開 助沢 大橋

、 、 、 、雄和新波字 志田野、新町、本屋敷、 字 舟卸 窪 杉腰 西ノ沢

竹ノ花、樋口、寺沢、清 脇坂、妙角、家ノ沢、中

水木、碇り、山崎、下モ 村、才東、大金、菅福、

、 、 、 、 、 、 、 、野 大巻 袋野 後ロ沢 稗鳥 西又 東又 中崎

奥寺沢、大袋、志開、新 西脇、大黒沢、下戸、壷

- 9 -

、 、 、 、本屋敷 景 小山 大柳 田ケ沢

雄和向野字 佛ノ前、前開、牛ノ首、 倉腰、大畑、大弓、中沢

吹欠下、源藤太郎、築土 雄和新波字 志田野、新町、本屋敷、

手、下タ野、大川端、鯨 竹ノ花、樋口、寺沢、清

沢 中野 上野 桔梗台 水木、碇り、山崎、下モ、 、 、 、

、 、 、 、桧谷地、高野、向野 野 大巻 袋野 後口沢

雄和左手子 清水下 白川袋 岩城沢 奥寺沢、大袋、志開、新、 、 、

字 板沢、前谷地、碇、雁道 本屋敷

沢、上野、尺野木沢、中 雄和向野字 佛ノ前、前開、牛ノ首、

野台 吹欠下、源藤太郎、築土

雄和繋字 金輪神 上繋 十二ケ沢 手、下タ野、大川端、鯨、 、 、

、 、 、 、脇ノ沢、曽根、北ノ俣、 沢 中野 上野 桔梗台

内山、梵天野、宿、上田 桧谷地、高野、向野

、 、 、面、上舞台、下モ谷地、 雄和左手子 清水下 白川袋 岩城沢

内山沢、南沢、五枚開、 字 板沢、前谷地、碇、雁道

新開、西ノ沢、一ノ坂、 沢、上野、尺野木沢、中

大平 二ノ沢 小桧山沢 野台、 、 、

、 、 、島ノ腰、大森、薊台、堀 雄和繋字 金輪神 上繁 十二ケ沢

切沢、笠台、石花、滝ノ 脇ノ沢、曽根、北ノ俣、

沢 栗木長根 土沢 繋 内山、梵天野、宿、上田、 、 、 、

桧山沢 面、上舞台、下モ谷地、

内山沢、南沢、五枚開、

新開、西ノ沢、一ノ坂、

、 、 、大平 二ノ沢 小桧山沢

島ノ腰、大森、薊台、堀

切沢、笠台、石花、滝ノ

、 、 、 、沢 栗木長根 土沢 繋

桧山沢

秋田市立中学校通学区域表（略） 秋田市立中学校通学区域表（略）

- 10 -

議案第19号

職員の人事について承認を求める件

職員の人事については、急を要したので秋田市教育委員会教育長に対す

る事務委任等に関する規則（昭和31年秋田市教委規則第５号）第４条の規

定に基づき、別紙のとおり、教育長が臨時に代理して処理した。

【別紙】

○出向　次長級

発令内容（ 新しい所属・職 ） （ 現在の所属・職 ） 氏    名

 市長事務部局  東部公民館長 佐　藤　　　聡

平成27年８月24日付け秋田市教育委員会人事異動に関する件（課長級以上）

- 11 -